Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0370/2021
Em, 11 de junho de 2021

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO A
INTENSIFICAÇÃO NA FISCALIZAÇÃO DE
DESCARTE IRREGULAR DE ENTULHOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando a intensificação na fiscalização de descarte irregular de
entulhos.

Sala das Sessões, em 11 de junho de 2021.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O objetivo desta proposição, é diminuir a quantidade de entulhos que são
descartados de forma irregular nas ruas do nosso Município.

Com o acumulo de entulhos nas calçadas as ruas ficam imundas e na maioria das
vezes impedem o pedestre de transitar pela calçada.

Pelo exposto, compreende-se, portanto, a necessidade de uma maior fiscalização,
notificação e multa para os responsáveis para que seja evitado esse descarte ilegal de
entulhos.

Não pode a empresa fazer a retirada do material e logo em seguida o morador
realizar um novo descarte deixando a calçada novamente lotada de entulho.

Com isto, solicito o comprometimento e a unanime aprovação por parte dos
Nobres Pares desta Casa Legislativa.